
ATO DA MESA DIRETORA Nº 005/2016 

Publicado no Diário da Assembleia nº 2380, de 20/10/2016 

 

Cria uma comissão especial de Deputados para 

acompanhamento do Concurso e dá outras 

providências.  

 

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 

TOCANTINS, no uso de suas atribuições constitucionais, regimentais e nos termos do 

parágrafo único do artigo 2º da Resolução nº 306, de 04 de julho de 2012 resolve:  

Art. 1º Criar a Comissão Especial de Deputados formada pelos Excelentissimos 

Deputados Estaduais Zé Roberto, Wanderley Barbosa, Elenil da Penha, Ricardo Ayres e 

José Bonifácio com o objetivo de acompanhar, analisar e fiscalizar a realização do 

Concurso Público para Provimento de Cargos da Assembleia Legislativa do Estado do 

Tocantins, determinando ainda o adiamento das inscrições para o concurso pelo prazo de 

até 15 dias a contar dessa publicação, com o objetivo de que a comissão possa tomar 

ciência dos atos já praticados, bem como avaliar qualquer possível alteração que se mostre 

necessária dentro dos ditames legais e em respeito aos princípios constitucionais da 

moralidade, legalidade, impessoalidade e probidade administrativa que norteiam a 

realização de certames para provimento de cargos públicos.  

Art. 2º Este Ato vigora durante toda a vigência do Certame.  

Art. 3º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.  

Sala de Reuniões da Mesa Diretora, aos 20 dias do mês de outubro de 2016.  

 

Deputado Osires Damaso 

Presidente 

 

Deputada Luana Ribeiro     Deputado Mauro Carlesse 

1ª Vice-Presidente      2º Vice-Presidente 

 

Deputado Jorge Frederico     Deputado Elenil da Penha 

1º Secretário       2º Secretário 

 

Deputado Júnior Evangelista     Deputado Olyntho Neto 

3º Secretário       4º Secretário 


